1

证券代码：002621         证券简称：美吉姆          公告编号：2024-023

大连美吉姆教育科技股份有限公司

关于2023年度计提信用减值损失及资产减值准备的公告

大连美吉姆教育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 28

日召开的第六届董事会第二十七次会议及第六届监事会第十六次会议审议通过

了《关于 2023 年度计提信用减值损失及资产减值准备的议案》。现将公司 2023

年度计提信用减值损失和资产减值准备的具体情况公告如下：

一、本次资产减值准备的情况概述

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——

主板上市公司规范运作》的规定和要求，为更加真实、准确地反映公司 2023 年

12 月 31 日的资产状况和财务状况，公司基于谨慎性原则，对各类资产进行了清

查，对部分资产计提减值准备，具体情况如下：

项 目 本报告期计提金额（元）

一、坏账准备 184,565,497.65

其中：应收账款 170,906,448.85

       其他应收款 13,659,048.80

二、存货跌价准备  104,398.82

三、商誉减值准备 391,813,474.48

四、无形资产减值准备 753,177,150.00

五、固定资产减值准备  3,580,300.05

六、长期股权投资减值损失  735,000.00

合 计 1,333,975,821.00

（一）坏账信用减值准备的计提

公司按账龄分析法或个别确认法计提坏账准备，即有明显证据表明个别应收

款项按账龄分析法计提坏账不能反映坏账最佳估计时，按最佳估计比例计提坏账

准备。

2023 年合并计提应收款项坏账准备 184,565,497.65 元,本期转回、核销坏

账准备 23,508.49 元，期末坏账准备余额为 256,371,922.22 元。

（二）存货跌价准备的计提

公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

现净值的存货，计提存货跌价准备。

2023 年合并计提存货跌价准备 104,398.82 元,本期转回、核销的存货跌价

准备 2,799.15 元，期末存货跌价准备余额为 242,813.72 元。

（三）商誉计提的减值准备情况说明

本次计提的商誉减值准备，以万隆（上海）资产评估有限公司出具的《大连

美吉姆教育科技股份有限公司拟进行商誉减值测试涉及的相关商誉所在天津美

杰姆教育科技有限公司资产组组合可收回金额资产评估报告》（万隆评财字（2024）

第 10190 号）为依据，具体如下：

项目 金额（元）

计提资产减值准备的资产名称 商誉

账面价值 391,813,474.48

资产可回收金额 0.00

计提资产减值准备的数额 391,813,474.48

其中商誉减值测试情况如下：

资产组名称 与收购美杰姆商誉相关的资产组

包含商誉的资产组或资产组组合账面价值 1,357,951,730.78

可收回金额 205,692,332.55

整体商誉减值准备 1,796,709,209.5

以前年度已计提的商誉减值准备 1,404,895,735.02

本年度商誉减值损失 391,813,474.48

（四）无形资产计提的减值准备情况说明

本次计提的无形资产减值准备，以万隆（上海）资产评估有限公司出具的《大

连美吉姆教育科技股份有限公司拟以财务报告为目的资产减值测试项目涉及天

津美杰姆教育科技有限公司无形资产可回收价值资产评估报告》（万隆评报字

（2024）第 10189 号）为依据，具体如下：

项目 金额（元）

计提资产减值准备的资产名称 无形资产-特许经营权

账面价值 943,177,150.00

资产可回收金额 190,000,000.00

计提资产减值准备的数额(归属于母公司股东的无形资产减值准

备)
753,177,150.00

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提各项资产减值准备合计-1,333,975,821.00 元，本次计提各项资产

减值计入的报告期间为 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，将减少公

司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润 915,443,372.02 元，合并报表归属于

母公司所有者权益减少 915,443,372.02 元。

3

三、董事会意见

公司董事会认为：本次计提信用减值损失及资产减值准备符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策，依据充分，符合公司实际情况，本次计提信用减值损

失和资产减值准备后能够更加公允地反映公司 2023 年度资产状况、财务状况以

及经营成果，不存在损害公司和股东利益的情形。

四、监事会意见

公司监事会认为：公司审议本次计提信用减值损失及资产减值准备的相关程

序合法合规。公司本次计提信用减值损失及资产减值准备符合《企业会计准则》

等相关规定，符合公司实际情况，经过信用减值损失及资产减值准备计提后更能

公允地反映公司的资产状况、财务状况以及经营成果，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的情形。监事会同意本次计提信用减值损失及资产减值准

备事项。

五、备查文件

1、第六届董事会第二十七次会议决议；

2、第六届监事会第十六次会议决议；

3、万隆（上海）资产评估有限公司出具的《大连美吉姆教育科技股份有限

公司拟以财务报告为目的资产减值测试项目涉及天津美杰姆教育科技有限公司

无形资产可回收价值资产评估报告》（万隆评报字（2024）第 10189 号）；

4、万隆（上海）资产评估有限公司出具的《大连美吉姆教育科技股份有限

公司拟进行商誉减值测试涉及的相关商誉所在天津美杰姆教育科技有限公司资

产组组合可收回金额资产评估报告》（万隆评财字（2024）第 10190 号）。

特此公告。

大连美吉姆教育科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 30 日